
 diário oficial Nº 34.687  127 Quarta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2021

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo: 2021/286296
2.Licitação nº: 006/2021
3.Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
4.Data da Adjudicação: 31/08/2021
5.Data da Homologação: 31/08/2021
6.Objeto da Licitação: Aquisição de um caminhão zero km equipado com 
coletor compactador de resíduos sólidos, novo, sem uso, conforme dispos-
to no anexo I - termo de referência, neste edital e em seus demais anexos.
7.Empresas vencedoras adjudicadas:
ITEM 01 - POSITIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LICITATÓRIOS EIRELI EPP de 
CNPJ: 09.396.156/0001-08, com o valor de R$ 463.440,00 (quatrocentos 
e sessenta e três mil quatrocentos e quarenta reais).
Belém/PA, 31 de agosto de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 699341
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 54/2021
Objeto: Fornecimento de diversos materiais elétricos, aplicáveis nos ser-
viços de manutenção eletromecânica nos equipamentos dos sistemas de 
abastecimento de água da COSANPA no Estado do Pará.
Valor Global: R$28.436,00 (vinte e oito mil e quatrocentos e trinta e seis reais).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 30/08/2021.
Contratada: Licita Online Eireli, CNPJ: 24.360.974/0001-44.
Ordenador: José Antonio de Angelis.

Protocolo: 699165
CONTRATO Nº 59/2021
Objeto: Fornecimento de materiais para o uso em manutenção preventiva e correti-
va nos equipamentos das elevatórias pertencentes à COSANPA, no Estado do Pará.
Valor Global: R$718.146,26 (setecentos e dezoito mil e cento e quarenta e 
seis reais e vinte e seis centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 30/08/2021.
Contratada: Dipar Ferragens – Eireli, CNPJ: 16.868.674/0001-42.
Ordenador: José Antonio de Angelis.

Protocolo: 699168
CONTRATO Nº 60/2021
Objeto: Fornecimento de materiais para o uso em manutenção preventiva e corre-
tiva nos equipamentos das elevatórias pertencentes à COSANPA no Estado do Pará.
Valor Global: R$295.768,94 (duzentos e noventa e cinco mil e setecentos 
e sessenta e oito reais e noventa e quatro centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 30/08/2021.
Contratada: Tech Mining Importação e Comércio, Soluções em Mineração 
Eireli, CNPJ: 09.522.104/0001-30.
Ordenador: José Antonio de Angelis.

Protocolo: 699173
CONTRATO Nº 45/2021
Objeto: Prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), incluindo 
um sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita a visuali-
zação e gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e faturas do 
Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, de aparelhos 
telefônicos móveis, assim como a transmissão de dados para acesso à 
internet, incluindo todo o suporte técnico eventualmente necessário para 
estes serviços e o fornecimento de sistema de Business Intelligence (BI).
Valor Global: R$260.210,64  (duzentos e sessenta mil e duzentos e dez 
reais e sessenta e quatro centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 27/08/2021.
Contratada: CLARO S.A., CNPJ: 40.432.544/0001-47.
Ordenador: José Antônio De Angelis

Protocolo: 699524
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 70/2019.
Objeto: Acréscimos e decréscimos de quantitativos, ficam ajustadas as 
Planilhas do Contrato e acrescido o valor de R$184.449,89 (cento e oiten-
ta e quatro mil e quatrocentos e quarenta e nove reais e oitenta e nove 
centavos), passando o valor global de R$59.718.611,11 (cinquenta e nove 
milhões e setecentos e dezoito mil e seiscentos e onze reais e onze cen-
tavos), para R$59.903.061,00 (cinquenta e nove milhões e novecentos e 
três mil e sessenta e um reais), representando um acréscimo na ordem de 
0,349082% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 30.08.2021.
Contratada: Carmona Cabrera Construtora de Obras S.A, CNPJ: 
25.316.468/0001-10.
Ordenador: José Antonio de Angelis.

Protocolo: 699163

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 33/2020
Objeto: Acréscimos e decréscimos de quantitativos, ficam ajustadas as planilhas 
do Contrato e acrescido o valor R$257.754,68 (duzentos e cinquenta e sete mil e 
setecentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e oito centavos), representando 
um aumento na ordem de 25% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 30.08.2021.
Contratada: SMC Serviços de Construção Ltda, CNPJ: 14.401.775/0001-83.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 699134
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 65/2019
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 21.09.2021, encerrando em 20.09.2022.
Data da Assinatura: 30.08.2021.
Contratada: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP, CNPJ: 05.572.870/0001-59.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 699138
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2018
Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência contratual e de execução dos 
serviços, por mais 210 (duzentos e dez) dias, iniciando o prazo de vigência 
em 09.03.2022, encerrando em 04.10.2022, e iniciando o prazo de execu-
ção em 09.09.2021, encerrando em 07.04.2022.
Data da Assinatura: 30.08.2021.
Contratada: Consan Engenharia Ltda, CNPJ: 34.609.503/0001-80.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 699142
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2019
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 13.09.2021, encerrando em 12.09.2022.
Data da Assinatura: 27/08/2021.
Contratada: José Ferreira da Silva.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 699521
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 011/2021 – COSANPA-PA
OBJETO: Prestação de Serviços Técnicos Especializados em Assessoria e 
Consultoria Contábil, Financeira, Orçamentária e Operacional incluindo a 
utilização de sistemas informatizados na área de contabilidade previdenci-
ária, tributária e fiscal com geração de relatórios, guias, mapas, documen-
tos de arrecadação, pagamentos e outros para atender as necessidades 
desta Companhia, conforme recomendações da legislação, dos órgãos de 
controle e princípios da administração pública e da COSANPA.
Responsável pelo certame: Nicolas Augustus Andre Nazareth.
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, 
nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA. 
Data de Abertura: 11 de novembro de 2021.
Hora de Abertura: 10h00min (dez horas).
Dotação Orçamentaria: 40.28111.6300.10000.3410.34111.
Belém/PA, 31 de agosto de 2021.
Presidente: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 699535
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 377 DE 30 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei nº 8.427, de 16 de novembro de 2016.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/900280.
RESOLVE:
Art. 1º – CRIAR, no âmbito da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Edu-
cação Superior Profissional e Tecnológica, Comissão de Seleção para Credencia-
mento de Profissionais especializados para integrar o cadastro de bolsistas para 
atuarem na função de instrutores, coordenação e apoio às atividades adminis-
trativas, em vista do atendimento às demandas do Programa Pará Profissional.
Art. 2º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comis-
são de Seleção aqui criada, exercendo as atribuições que lhes são conferidas, 
pela Lei de regência da matéria e demais dispositivos legais a ela aplicáveis:

NOME DOSERVIDOR LOTAÇÃO MATRÍCULA PERFIL

·  Rita Simone da Silva Matni SECTET/CGEPES 57195101/4 Presidente
·  Priscila Carvalho Castro SECTET/ASCOM 5947233/1 Membro

·  Carlos Eduardo Miranda da Conceição SECTET/SECAD 54187348/2 Membro
·  Tânia Cristina dos Santos Santana SECTET/COFIN 5812364/4 Membro

·  Nara Fernandes Sotelo SECTET/GEPES 5931966/2 Membro


